Prime partis

duplas: puta quattuor ad duo: et duo ad unum: tunc coacerua illos numeros puta quaternarium binarum et unitatem et inuenies, 7. Diuidas igitur corpus in septem septimas: et pro primo ordine capias quattuor septimas: et pro secundo duas septimas: et pro ultimo unam septimam: et sic comperies quot partes aliquotas continet quilibet illorum ordinum. Et isto modo in qualibet proportionem operaberis facile autem hoc demonstratur ex prima conclusione quoniam sicut illi tres ordines continuo se habent in proportione dupla et sunt partes illius corporis: ita oportet capere partes continuo se habentes in proportione dupla totum corpus absolutes eo quod operari sum? artificioso

Tertia conclusio. Alicuius continui

partes aliquota proportionem aliquam rationalem acquirere: proportionem acquisite toti inuenire. ut diuisio corporis in quinque partes aliquotas putas in 5. quintas una illarum quintarum acquirere proportionem duplam: inuenire quantum proportionem totum illud corpus proportionem acquirat. In illo enim casu illud corpus proportionem sexquiquintam acquirat: cum acquirat supra se unam quintam: hoc est tantum quantum est una eius quinta. Probatur hec conclusio et diuidatur a pedale in aliquot partes aliquotas gratia exempli in 7. et acquirat una illarum aliquam proportionem rationalem: tunc vel illa proportio acquisite alicui illarum partium est multiplex vel non multiplex: si multiplex tunc aliquoties vel semel acquirat supra se tantum quantum ipsa pars est. et tot partes equales sibi quot acquirat supra se tot acquirat supra se omnes illas, 7. partes aliquotas in quas corpus erat diuisum: et quilibet talis pars acquisite illi parti est equalis cuiuslibet illarum partium aliquotarum in quas corpus est diuisum: igitur ille partes acquisite vel pars acquisite est vel sit eiusdem denominationis cum parte cui acquiruntur vel acquiruntur: ita si ille partes in quas corpus diuisum debatur sunt septime: et ille partes acquisite sunt due vel tres vel quattuor et sic consequenter: totum illud corpus acquisite duas vel tres vel quattuor septimas vel si est una totum illud corpus acquisite unam septimam: quo ad inuenio: iam patet quantum proportionem illud corpus acquisite. Si enim acquisite tres tales partes et ille sit septime iam acquisite totum proportionem supra tripartientem septimas et sic habetur propositum ubi pars aliquota proportionem multipliciter acquirat. Si autem acquirat rationalem non multipliciter manifestum est quod illa denominatur ab aliqua parte aliquota vel ab aliquibus partibus aliquotis adequate vel inadequate (non est modo cura) sicut dupla sexquitertia denominatur a numero binario cum tertia: et supra bipartientem tertias ab unitate cum duabus tertiis. Dato igitur quod aliquam talem proportionem rationalem non multipliciter aliquotatum partium aliquotarum acquisite: ad inueniendum quam proportionem acquirat totum diuidatur quilibet pars aliquota in partes aliquotas a quibus denominatur talis proportio: tunc coaceruentur omnes ille partes aliquote: et numerus resultans indicabit quota pars aliquota totus est aliquoties quilibet illarum. Deinde illis omnibus addantur ille partes aliquote acquisite equales eis. et sic inuenies quot partes ali-

Capitulum octauum.

13

quotas acquisite totum: et per consequens qualem proportionem ut si in exemplo posito una illarum septimarum acquirat proportionem supra bipartientem tertias: et quoniam illa proportio denominatur ab uno cum duabus tertiis diuidatur quilibet septima in tres tertias: et multiplicetur. 7. per tria et resultabunt, 7. et iam ille numerus indicat tibi quamlibet illarum partium esse unam vicepsimam primam: et partes acquisite sunt equales illis quia sunt tertie unius septime: et sunt due. ergo acquisite duas vicepsimas primas et sic proportionem supra bipartientem vicepsimas primas totum acquisite. Si autem una illarum septimarum acquirat duplam sexquiterciam: diuidas quamlibet septimam etiam in tertias: et multiplica septem per tria et reperies ut dictum est viginti unum. et quia una septima acquisite tantum quantum ipsa est puta unam septimam totius cuius una tertia illius septime: diuidas etiam illam septimam acquisite in tres partes: et ille tres partes erunt tres vicepsime prime totius ut constat: et totum acquisite illas tres et cum hoc unam. Acquisite igitur quattuor vicepsimas primas: et per consequens proportionem supra quadripartientem vicepsimas primas. Et isto modo in omni alia specie proportionis operaberis. Et ex hoc poteris inuenire proportionem quam acquirat totum duabus partibus eius aliquotis nequalibus: siue duabus non facientibus unam: siue pluribus acipientibus equalem proportionem vel etiam inequalem. Tunc consimiliter cognosces quam proportionem deperdit totum aliqua parte eius vel aliquibus partibus aliquotis aliquam vel aliquas proportionem deperdente vel deperdentibus.

¶ Capitulum octauum in quo agitur de inuentione proportionis maioris in equalitatis et etiam maioris respectu cuiuslibet numeris ex resibus diuisibilibus compositi.

¶ Verumque contingit tam in

matéria inuentionis disformis quam proportionem subequaliteram vel subduplam vel aliquam aliam minoris in equalitatis vel etiam maioris in equalitatis respectu numeri non habentis illam sine fractione id est diuisione unitatis vel unitatis talis numeri. ut si ponatur quod aliquod mobile pertranseat tripedale spacium in hora tunc motus subdupla velocitate transit subduplum spacium ad tripedale in eodem tempore. Modo non est possibile dare subduplum ad tripedale sine fractione unitatis: quoniam bipedale cum dimidio est subduplum tripedalis. Item contingit non nunquam querere sexquialterum respectu numeri quinarum: et illud non potest dari sine fractione unitatis. 7. enim cum dimidio ad 5. est proportio sexquialtera. Quare pro inuentione talis proportionis maioris aut minoris in equalitatis cum fractione.